ORIGINAL ARTICLE



Prognostic impact of persistent postoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio elevation 1 year after colorectal cancer surgery

David Ortíz-López¹ · Joaquín Marchena-Gómez¹ · Yurena Sosa-Quesada¹ · Manuel Artiles-Armas¹ · Beatriz Arencibia-Pérez¹ · Julia Gil-García¹ · Eva Nogués-Ramía¹ · Cristina Roque-Castellano¹

Received: 20 February 2025 / Accepted: 6 June 2025 $\ensuremath{\textcircled{O}}$ The Author(s) 2025

Abstract

Colorectal cancer (CRC) remains a major cause of cancer-related mortality despite advances in screening and treatment. Inflammation plays a key role in tumor progression, with the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) emerging as a potential prognostic marker. While preoperative NLR is a well-established predictor of survival, its prognostic value 1 year postoperatively remains underexplored. This study aims to evaluate the prognostic significance of NLR 1 year after curative CRC surgery, identify factors associated with its elevation, and assess its impact on survival and recurrence. A retrospective analysis was conducted on 788 patients who underwent curative-intent CRC surgery between 2015 and 2022. NLR was assessed preoperatively and 1 year postoperatively, using a cutoff of 3.3. Patients were categorized into four subgroups: "Low-Low": NLR \leq 3.3 pre- and postoperatively, "Low–High": NLR \leq 3.3 preoperatively but > 3.3 postoperatively; "High-Low": NLR > 3.3 preoperatively but \leq 3.3 postoperatively, and "High-High": NLR > 3.3 at both time points. Survival analysis was performed using Cox regression. Postoperative NLR values were significantly lower than preoperative levels (median: 2.8 vs. 4.1, p < 0.001). An elevated post-NLR (> 3.3) correlated with poorer survival and higher recurrence rates. The "Low–High" group exhibited the worst prognosis, with a 5-year survival rate of 42.6% compared to 79.8% in the "Low-Low" group. Multivariate analysis confirmed post-NLR > 3.3 as an independent predictor of worse survival (HR: 3.49; 95%CI 2.41–5.04). Persistently elevated NLR 1 year after CRC surgery is associated with worse survival and higher recurrence. Routine postoperative NLR monitoring may help identify high-risk patients for closer follow-up and early intervention.

Keywords Colorectal cancer · Inflammatory status · Neutrophil-to-lymphocyte ratio · Overall survival · Disease-free survival

Introduction

Despite advancements in screening and therapeutic strategies, colorectal cancer (CRC) remains a leading cause of cancer-related mortality worldwide. In the United States, CRC is the third most frequently diagnosed malignancy and the second leading cause of cancer-related death overall. Notably, it is the primary cause of cancer mortality in men under 50 years of age [1]. It has been reported that the mean number of years of potential life lost by colorectal cancer may exceed 15 years [2].

It is well known that tumor stage, high levels of serum Carcinoembryonic antigen (CEA), and carbohydrate-antigen 19–9 (CA 19.9) tumor markers, as well as certain genetic biomarkers [3] are good predictors of survival. There is also increasing evidence, suggesting that systemic inflammation is closely related to the pathogenesis, growth, and metastatic potential of CRC [4–6]. This is why in recent years, a series of inflammatory markers [7] have been added as predictors of poor outcome in CRC patients. Of these, the best known and most valued is the Neutrophil-To-Lymphocyte ratio (NLR) [8]. Several studies employing propensity score analysis [9, 10], as well as a series of published meta-analyses and systematic reviews [11–15], have demonstrated an

Joaquín Marchena-Gómez joaquin.marchena@ulpgc.es

¹ Coloproctology Unit. Department of General and Digestive Surgery, Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín, Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, Barranco la Ballena s/n, 35310 Las Palmas de Gran Canaria, Las Palmas, Spain

association between elevated preoperative NLR and patient survival in CRC.

However, the progression of the inflammatory state following curative surgery for colorectal cancer and its prognostic implications remain less extensively studied. It is not yet clearly established how inflammatory markers evolve postoperatively—whether they decrease, increase, or remain stable. The long-term outcomes associated with persistently elevated NLR after surgery also remain poorly understood. Furthermore, it is unclear what occurs in patients whose inflammatory markers were initially within normal ranges but become elevated after 1 year of follow-up. While some studies have investigated this issue, their findings have been inconsistent.

This study aimed to assess the characteristics and prognostic implications of patients with elevated NLR 1 year after they underwent surgery for colorectal cancer. Additionally, to determine the factors influencing NLR elevation and to evaluate the implications of postoperative changes in this marker. We hypothesized that the persistence of an elevated NLR is a sign of poor prognosis in patients operated on for CRC with curative intent.

Methods

Study design and participants

This is an observational, longitudinal study from a cohort of 935 patients consecutively operated on for colorectal cancer between 2015 and 2022 at our institution. The setting was a tertiary referral center that serves a population of approximately 400,000 inhabitants.

Inclusion criteria patients diagnosed with colorectal cancer undergoing elective surgery with curative intent who had survived at least 1 year after surgery and had undergone a blood test at 1 year, including a full blood count. All included stage IV cases met strict criteria for curative resection, defined as complete removal of the primary tumor and all detectable metastatic lesions.

Exclusion criteria patients with colorectal cancer in whom palliative surgery was performed, patients with complicated colorectal cancer requiring urgent surgery, and those with incomplete postoperative histories and/or followup. The number and characteristics of the excluded patients were not collected.

The study was approved by the center's Clinical Research and Ethics Committee (code: 2020-279-1).

Management of the patient

A colorectal surgeon initially evaluated patients. The preoperative diagnosis of colorectal cancer was consistently established through colonoscopy and biopsy. Staging studies included thoraco-abdomino-pelvic CT scans and/or pelvic MRI, routine blood tests, tumor markers CEA and CA 19.9, and additional investigations as required based on the patient's underlying condition. All patients underwent mechanical bowel preparation and received antibiotic prophylaxis, orally and intravenously, before surgery. Surgical procedures were performed by a specialist colorectal surgeon.

Definitive postoperative diagnosis was based on histological examination of the resected specimen, following the criteria outlined in the 8th edition of the American Joint Committee on Cancer (AJCC) staging system[16].

The decision to administer neoadjuvant and/or adjuvant chemotherapy was guided by the protocols established by the hospital's Multidisciplinary Colorectal Tumor Board. Patients with rectal cancer classified as T3 or T4 and/or with lymph-node involvement received neoadjuvant chemoradiotherapy. Similarly, patients with stage IV colorectal cancer deemed potentially curable also underwent neoadjuvant chemotherapy. Patients with high-risk stage II and stage III colon cancer were offered standard adjuvant chemotherapy. Stage IV patients included in the study were all treated with curative intent: resection of the primary tumor and removal of metastases.

Follow-up

Follow-up was conducted through blood tests including tumor markers every three months for the first two years, then every 6 months up to 5 years. Additionally, an annual thoraco-abdominal CT scan was performed, along with a colonoscopy at 1 year and 4 years post-surgery. Neoplasm recurrence was defined as the detection of a local recurrence on endoscopy or the presence of regional or distant metastasis on radiologic studies and/or reoperation.

Data collection and definitions

Data were collected from a database in which patients were prospectively included. The following variables were analyzed:

Demographic and clinical data

Age, sex, body mass index (BMI), and comorbidity measured by the Charlson Comorbidity Index (CCI) were recorded. The CCI was calculated preoperatively for each patient and includes 19 comorbidities, each assigned a weight of 1, 2, 3, or 6 based on their presence or absence. The total score ranges from 0 to 37 points [17]. A score of 0 typically indicates no comorbidity, while scores > 4 are considered indicative of severe comorbidity.

Data laboratory

The baseline NLR was calculated from a blood sample obtained immediately before surgery. The postoperative NLR (Post-NLR) was derived from a blood sample taken 1 year after surgery in patients who could complete this follow-up period.

The NLR was calculated using the formula: absolute neutrophil count (number/ μ L) /absolute lymphocyte count (number/ μ L). High NLR values were considered to reflect a high inflammatory state.

NLR was analyzed both as a continuous variable and as a categorical variable. A cut-off value of 3.3 was applied, as determined by the Youden index [18] from a previous study on the same patient cohort [9]. This index identified the NLR value with the highest sensitivity and specificity on the ROC curve for predicting patient survival. The cutpoints were " \leq 3.3" for "low NLR" and > 3.3 for "high NLR".

Tumor localization and histopathological features

Tumor localization was categorized as colon cancer or rectal cancer based on the affected segment. Tumor staging was determined using the final histopathological report of the resected specimen and classified according to the 8th edition of the American Joint Committee on Cancer (AJCC) TNM staging system[16] (ypTNM) into stages I, II, III, and IV. Additionally, the presence of lymphovascular and/or perineural invasion was collected.

Surgical data

Surgical procedure, surgical approach, postoperative complications according to Clavien–Dindo classification [19], and operative mortality were recorded. Operative mortality was defined as any death occurring within 30 days of surgery or any subsequent death that was determined to be a direct consequence of a postoperative complication. The variable Clavien–Dindo classification was categorized as no complications (grade 0) vs minor complications (grades I–II) vs severe complications (grades III–V).

Neo and/or adjuvant therapy

It was recorded whether patients had received neoadjuvant chemotherapy and/or radiotherapy or adjuvant chemotherapy.

Study groups

First, the sample was divided into two major groups according to post-NLR levels: patients with post-NLR \leq 3.3 and patients with post-NLR > 3.3. Similarly, to assess the

significance of the changes in NLR between the preoperative and 1-year postoperative values, patients were divided into 4 subgroups according to the evolution of the observed NLR values [20–22]:

- (I) Normal group: pre- and postoperatively low inflammatory state (baseline NLR \leq 3.3/post-NLR \leq 3.3). Low preoperative values to low postoperative values (*low-low*).
- (II) Normalized group: preoperatively high but postoperatively low inflammatory state (baseline NLR > 3.3/post-NLR ≤ 3.3). High preoperative values to low postoperative values (*high-low*).
- (III) Exacerbation group: preoperatively low inflammatory state but postoperatively high inflammatory state (baseline NLR \leq 3.3/post-NLR > 3.3). Low preoperative values to high postoperative values (*low-high*).
- (IV) Elevated group: persistently high inflammatory state (baseline NLR > 3.3/post-NLR > 3.3). High preoperative values to high postoperative values (*high-high*).

Output measures

NLR 1 year after surgery (post-NLR), global survival time, and disease-free survival time were the output variables. Survival time was defined as the interval from the curative resection to death or censoring. Disease-free survival time was defined as the period between surgery and the detection of tumor recurrence.

Statistical analysis

Data analysis was performed using the statistical software package SPSS version 29.0 for Windows (IBM Corporation, Armonk, NY, USA). Graphics were performed using the software Jamovi version 2.3 (The Jamovi Project, 2022).

Descriptive analysis

Categorical variables were expressed as frequencies and percentages. Numerical variables were reported as mean $(\pm$ standard deviation) and/or median (interquartile range), depending on whether or not they followed a normal distribution. Kaplan–Meier method was used to construct survival curves.

Univariate analysis

First, we assessed whether there were significant differences between the values of baseline NLR and post-NLR. For this purpose, we employed the Wilcoxon test, a non-parametric statistical method designed for the comparison of two related samples.

A univariate analysis was then performed analyzing possible differences between patients with a high postoperative inflammatory status (post-NLR > 3.3) and patients with a low postoperative inflammatory status (post-NLR \leq 3.3) concerning a series of predictor variables. This analysis allowed us to know which factors were related to postoperative NLR elevation and which variables could behave as confounding factors in the multivariate analysis of survival. Proportions were compared using the Chi-squared test when applicable or Fisher's exact test when not. For numerical variables, the Student's t test or Mann–Whitney U test was employed, depending on whether or not the data followed a normal distribution.

Survival analysis

The log-rank test was used to compare the survival curves of patients with high and low postoperative inflammatory status. Likewise, it was employed to compare the survival curves of the four subgroups classified according to the changes in their preoperative and postoperative NLR levels.

Multivariate analysis

A Cox regression model was performed to identify independent risk factors for long-term survival after 1 year of surgery in patients with elevated post-NLR. Predictor variables included post-NLR adjusted for all those variables that were statistically significant and clinically relevant in the univariate analysis comparing the two groups (post-NLR ≤ 3.3 vs. post-NLR > 3.3).

A p value < 0.05 was considered statistically significant. Hazard ratios (HR) and 95% confidence intervals (95% CI) were calculated for significant variable associations.

Results

Patient characteristics

Of the initial 935 patients, 788 patients met the complete inclusion criteria. All of them were followed up at least 1 year after surgery, with a mean follow-up after surgery of 4.2 years. Fifty-two patients had died during the first year of follow-up. Operative mortality was 1% (9 patients). In addition to 30-day mortality, we observed 3 additional deaths between 30 and 90 days postoperatively, totaling a 90-day mortality rate of 1.3%. The remaining cases did not reach 1 year of follow-up, did not have a blood sample determination 1 year after surgery,

or had an acute episode of intercurrent pathology at that time that could alter the neutrophil–lymphocyte ratio.

Among the 788 patients included in the final study sample, 483 (61.3%) were men and 305 (38.7%) women (p < 0.001), median age 69 years (IQR: 62.0–76.0).

The tumor was located in the colon in 554 (70.3%) patients and in the rectum in 234 (29.7%) patients. There were 272 (34.5%) right colectomies, 64 (8.1%) left colectomies, 171 (21.7%) sigmoidectomies, 212 (26.9%) anterior rectal resections, 29 (3.7%) segmental resections, 7 (0.9%) combined resections, 20 (2.5%) abdominoperineal amputations, and 13 (1.6%) total colectomies. Regarding the surgical approach, 218 (27.7%) patients underwent open surgery, 471 (59.8%) underwent laparoscopic surgery, and 99 (12.6%) underwent robotic surgery. According to the Clavien–Dindo classification, 149 (18.9%) patients experienced minor complications, while 102 (12.9%) suffered severe complications. Anastomotic leakage was recorded in 42 (5.3%) cases. Neoadjuvant therapy was administered predominantly in rectal cancer cases. A minority of colon cancer patients with potentially resectable metastases also received neoadjuvant chemotherapy (7 patients).

During follow-up from the first year after surgery, 122 (15.5%) patients died, while 666 (84.5%) remained alive. At the same time, 139 (17.6%) recurrences were diagnosed during the follow-up of this sample of patients.

The remaining baseline characteristics of the sample are detailed in the left column of Table 2.

Differences between baseline NLR and post-NLR

The median baseline NLR was 2.58 (IQR: 1.80–3.63), and the median post-NLR was 1.84 (IQR: 1.30–2.72). These differences were statistically significant (p < 0.001) (Fig. 1). Regarding the established cut-off point 3.30, 251 patients (31.9%) had an elevated NLR preoperatively, and 131 (16.6%) patients maintained elevated NLR postoperatively. These differences were also significant (p < 0.001).

Regarding the four subgroups, Table 1 presents the frequencies of the various possible combinations according to the pre- and post-NLR values. Most patients (59.4%) exhibited low NLR levels before and after surgery. Regarding tumor stage, a linear association was observed between NLR subgroups and TNM stage (p = 0.028), with subgroups exhibiting elevated post-NLR values more frequently presenting with advanced-stage disease (Fig. 2). Stage IV patients were distributed across the four NLR subgroups, with the majority falling into the high-high group.

Relationship of pre- and post-NLR with recurrence and survival

Both baseline NLR (*p*=0.005; HR: 1.09, CI95%: 1.03–1.16) and post-NLR (*p*<0.001; HR: 1.28, CI95%: 1.21–1.37) were

Fig. 1 Differences observed between baseline NLR and post-NLR (1 year after surgery) as continuous variables (p<0.001) (Wilcoxon test)



Baseline LNR

Post-LNR

Table 1 Frequ	ency distribution
of the different	subgroups
according to cl	nanges observed
between preop	erative and
postoperative I	NLR values

Subgroups (pre-NLR/post-NLR)	Baseline NLR	Post-NLR	n (%)	TNM stage by subgroups n (%)
Normal: pre-NLR ≤ 3.3/post-NLR ≤ 3.3	Low	Low	468 (59.4)	I: 111 (23.7) II: 156 (33.3) III: 172 (36.8) IV: 29 (6.2)
Normalized: pre-NLR > 3.3 /post-NLR ≤ 3.3	High	Low	189 (24.0)	I: 41 (21.7) II: 84 (44.4) III: 53 (28.0) IV: 11 (5.8)
Exacerbated: pre-NLR \leq 3.3/post-NLR > 3.3	Low	High	62 (7.9)	I: 11 (17.7) II: 21 (33.9) III: 23 (37.1) IV: 7 (11.3)
Elevated: pre-NLR > 3.3/post-NLR > 3.3	High	High	69 (8.8)	I: 11 (15.9) II: 20 (29.0) III: 29 (42.0) IV: 9 (13.0)

significantly associated with long-term survival. At the end of follow-up, 580 (88.3%) of patients with post-NLR \leq 3.3 and 86 (65.6%) of patients with post-NLR > 3.3 were alive. These differences were statistically significant (p < 0.001; OR: 3.94, 95%CI: 2.56–6.10).

In terms of survival, patients with post-NLR \leq 3.3 had a mean survival of 88.5 months (95%CI 86.3–90.6) while patients with post-NLR > 3.3 had a mean survival of 68.7 months (95CI 62.5–74.9) (Fig. 3). Because of the number of censored cases, median survival could not be calculated. Among patients with post-NLR \leq 3.3, the probability of being alive at 1, 3, and 5 years was 99.7%, 93.8%, and 85.7%, respectively. In patients with post-NLR > 3.3,

the probability of being alive at 1, 3, and 5 years was 99.2%, 77.4%, and 62.7%, respectively. These differences were statistically significant (p < 0.001; HR: 3.49, 95%CI 2.41–5.04).

Similarly, recurrence rates were significantly higher in patients with post-NLR > 3.3 (38.2%) compared to those with post-NLR \leq 3.3 (13.5%) (p < 0.001; HR: 3.84, 95%CI 2.65–5.56) (Fig. 4).

When stratifying by NLR evolution, we observed significant differences between the 4 subgroups (p < 0.001) (Fig. 5). Patients with an NLR ≤ 3.3 who still had a low NLR 1 year after surgery had the best prognosis, with a probability of being alive at 5 years of 88.3%. In contrast, patients with a preoperative NLR ≤ 3.3 who 1 year after surgery had



TNM Stage Distribution by NLR Subgroup (Percentage)

Fig.2 Distribution of TNM stages across postoperative NLR subgroups. A linear association was observed between subgroup classification and tumor stage (p = 0.028), with higher post-NLR values associated with more advanced disease stages



NLR values > 3.3 had a worse prognosis, with a probability of being alive at 5 years of only 54.9%.

Factors associated with NLR at 1 year after surgery

Table 2 shows the variables that were associated with NLR values at 1 year after surgery and that could act as

confounders in the analysis of survival. We highlight the comorbidity measured by the Charlson Index (p < 0.001; OR:1.25, 95%CI 1.11–1.40), the baseline NLR values both as a continuous variable (p < 0.001; OR: 1.27; 95%CI 1.16–1.39) and as a categorical variable (p < 0.001; OR:

Fig. 4 Disease-free survival analysis for patients with post-NLR \leq 3.3 versus post-NLR > 3 (p<0.001). Log-rank test. Note: Two patients developed a recurrence just before one-year of follow-up



Fig. 5 Survival curves of the different subgroups according to NLR changes observed between before and after colorectal cancer surgery. Logrank test

2.23, 95%CI 1.52–3.26), rectal location (*p* < 0.001; OR: 3.13, 95%CI 2.26–4.88), tumor stage (*p* < 0.001; OR: 1.36,

Table 2Univariate analysisof persistent elevation ofNLR 1 year after surgery.*Statistically significant. OR:Odds Ratio. 95% CI: 95%Confidence Interval

	Total N (%) 788 (100)	Post-NLR ≤3.3 N (%) 657 (83.4)	Post-NLR > 3.3 N (%) 131 (16.6)	р	OR (95% CI)
Age Median (IQR)	69.0 (62.0–76.0)	69.0 (62.0–76.0)	70.0 (57.0–77.0)	0.265	0.99 (0.97–1.01)
Sex:					
Men	483 (61.3)	394 (60.0)	89 (67.9)	0.088	0.71 (0.47-1.05)
Women	305 (38.7)	263 (40.0)	42 (32.1)		
Charlson score Median (IQR)	3.0 (2.0–3.0)	2.0 (2.0-3.0)	3.0 (2.0-4.0)	< 0.001*	1.25 (1.11–1.40)
BMI Median (IQR)	27.0 (24.0–29.4)	27.0 (24.0–29.4)	27.0 (24.0–29.0)	0.896	1.00 (0.96–1.05)
Basal NLR Median (IQR)	2.58 (1.83-3.67)	2.46 (1.73–3.45)	3.25 (2.24–4.83)	< 0.001*	1.27 (1.16–1.39)
Basal NLR cates	gorized:				
≤3.3	537 (68.1)	468 (71.2)	69 (52.7)	< 0.001*	2.23 (1.52-3.26)
>3	251 (31.9)	189 (28.8)	62 (47.3)		
Tumor location					
Colon	554 (70.3)	492 (74.9)	62 (47.3)	< 0.001*	3.13 (2.26–4.88)
Rectum	234 (29.7)	165 (25.1)	69 (52.7)		
Tumor stage					
Ι	174 (22.1)	152 (23.1)	22 (16.8)	0.005*	1.36 (1.10–1.70)
II	281 (35.7)	240 (36.5)	41 (31.3)		
III	277 (35.2)	225 (34.2)	52 (39.7)		
IV	56 (7.1)	40 (6.1)	16 (12.2)		
Nodal stage					
N0	553 (70.2)	467 (71.1)	86 (65.6)	0.215	1.29 (0.86–1.92)
N+	235 (29.8)	190 (28.9)	45 (34.4)		
Lymphovascular	invasion				
No	548 (69.5)	456 (69.4)	92 (70.2)	0.852	$0.96\ (0.64{-}1.45)$
Yes	240 (30.5)	201 (30.6)	39 (29.8)		
Perineural invas	ion				
No	617 (78.3)	515 (78.4)	102 (77.9)	0.894	1.03 (0.66–1.62)
Yes	171 (21.7)	142 (21.6)	29 (22.1)		
Postoperative co	mplications:				
No	537 (68.1)	456 (69.4)	81 (61.8)	0.074	1.25 (0.98–1.61)
Minor	149 (18.9)	121 (18.4)	28 (21.4)		
Severe	102 (12.9)	80 (12.2)	22 (16.8)		
Neoadjuvant the	rapy				
No	654 (83.0)	571 (86.9)	83 (63.4)		
Yes	134 (17.0)	86 (13.1)	48 (36.6)		
Adjuvant therap	у				
No	444 (56.3)	377 (57.4)	67 (51.1)	0.189	1.29 (0.88–1.87)
Yes	344 (43.7)	280 (42.6)	64 (48.9)		
Recurrence in fo	ollow-up:				
No	649 (82.4)	568 (86.5)	81 (61.8)	< 0.001*	3.94(2.60-5.98)
Yes	139 (17.6)	89 (13.5)	50 (38.2)		
Dead in follow-u	ıp				
No	666 (84.5)	580 (88.3)	86 (65.6)	< 0.001*	3.94 (2.56–6.10)
Yes	122 (15.5)	77 (11.7)	45 (34.4)		

95%CI 1.10–1.70), and neoadjuvant therapy (*p* < 0.001; OR: 3.84, 95%CI 2.52–5.85).

Multivariate analysis

The following variables were entered in a Cox regression model: post-NLR ($\leq 3.3 \text{ vs} > 3$), comorbidity measured by Charlson score, tumor stage, and rectal location. Collinearity was detected between variable rectal location and neoadjuvant therapy, so neoadjuvant therapy variable was not included. Post-RNL (p < 0.001; HR: 3.37, 95%CI 2.26–5.02), tumor stage (p = 0.009; HR: 1.32, 95%CI 1.07–1.62), comorbidity (p < 0.001; HR: 1.24, 95%CI 1.11–1.37), and rectal location (p = 0.005; HR: 0.54, 95%CI 0.35–0.83) remained independent predictors of long-term survival after 1 year of surgery (Fig. 6).

Discussion

The results of this study, using NLR as an inflammatory marker, confirm the importance of the patient's inflammatory status in colorectal cancer prognosis 1 year after surgery. Based on the results obtained, patients with post-NLR > 3.3 are four times more likely to experience recurrence or death. Multivariate analysis identified post-NLR as an independent prognostic factor, even after adjusting for tumor stage, comorbidity, and tumor location. Therefore, the presence of post-NLR levels > 3.1 year after surgery defines

a population of patients operated on for CRC at very high risk of recurrence and death during follow-up. Other authors have reached the similar conclusions with different NLR cut-off points [20, 22–24], although in one study, NLR was not subject to significant overall change from the pre- to postoperative period [24].

Both preoperative and postoperative NLR are useful prognostic factors for survival and recurrence. However, most of the studies suggest that post-NLR is a stronger predictor [20]. This supports the idea that tumor removal may enhance immune function, making posttreatment NLR a reliable indicator of future recurrence [25].

Post-NLR levels have been assessed either as absolute values at a specific time after surgery [22, 25, 26], or by considering the dynamics of longitudinal changes in their values at different postoperative times [21, 23, 27].

We believe that one of the most interesting aspects in these cases is to evaluate changes in inflammatory status between pre- and postoperative periods, 1 year after surgery in our study. We found that the type of variation observed after curative CRC resection in the inflammation-based prognostic marker NLR values has a clear prognostic impact on tumor recurrence and long-term survival.

Our study demonstrates that, after resection of colorectal neoplasia, in most patients, the post-LNR values are maintained (normal subgroup: "low-low") or decrease significantly with respect to baseline NLR (normalized subgroup: "high-low"), indicating a good prognosis. However, those with persistently high NLR (elevated group: "high-high")



Fig. 6 Forest plot for survival of patients with colorectal cancer 1 year after curative resection based on multivariate Cox proportional hazard model

or an increase from low to high levels (elevated group: "low-high") after 1 year from surgery have a worse prognosis, as reflected in survival curves.

These findings are consistent with those reported by other authors [21] with different NLR cut-off points and different blood sampling times during follow-up. However, one study [20] reported that the exacerbation subgroup ("low–high") had a similar prognosis to the persistently normal subgroup ("low-low"). Shibutani et al. [22] also found that the "lowlow" subgroup had a better prognosis in survival compared to the remaining subgroups, but they did no find significant differences among these other subgroups.

Therefore, changes in NLR may reflect treatment efficacy and its impact on survival [21, 23, 25]. However, three questions arise regarding the use of post-NLR as a prognostic factor in patients operated on by colorectal cancer.

First, whether NLR is the most appropriate inflammatory marker in these situations. Several inflammatory markers have been proposed for this purpose, including some prognostic scales [28], but many comparative studies have demonstrated its superiority to other markers [8, 29]. We believe that the NLR is the most accessible and cost-effective option.

Second, there were also very notable differences among the various published series regarding the timing of blood sampling to assess postoperative NLR levels: 21–56 days [21], 21–90 days [20], 1 month [22, 23, 25], between 1 and 3 months [26], between 3 and 6 months [24]. Our study used a 1-year timeframe, allowing sufficient time to minimize the influence of surgical trauma or adjuvant therapy on hematologic parameters.

Third, there is still no consensus on the optimal NLR cutoff value for CRC prognosis. Normal NLR values in healthy adults range from 0.78 to 3.53 [30], while in CRC patients, cut-offs typically range from 2 to 5 [7]. Most studies in patients with CRC have used a threshold around 3 [21, 22, 25, 26], which closely aligns with our chosen cut-off of 3.3.

The mechanism underlying and the significance of the persistent elevation of the systemic inflammatory response in patients who have undergone resection of the primary CRC (subgroup "high-high") remain unclear. It is thought that may reflect the complex interaction between the local immune response at the tumor microenvironment and the systemic inflammatory response [21].

There is sufficient evidence of the inflammatory pathogenesis of colorectal cancer [4]. Proinflammatory systemic factors can act as initiators of carcinogenesis, and, during neoplastic transformation, tumor cells also release proinflammatory substances which contribute to creating a situation of systemic inflammation [5]. At the same time, certain substances released by tumor associated neutrophils may act to promote tumor growth [31]. On the other hand, lymphocytes, both peripheral blood and tumor infiltrating lymphocytes, play a key role in antitumor immunity [32]. In fact, the absolute lymphocyte count is assumed to reflect the degree of responsiveness of a cancer patient's whole immune system [33]. This would explain why patients with elevated NLR levels would have a worse prognosis. Therefore, a persistently high NLR after surgery means the continuation of an environment that is favorable for recurrence.

From a clinical point of view, some authors [21, 22, 24, 25] have already suggested the more than possible association between postoperative high levels of neutrophil–lymphocyte ratio and the presence of minimal residual disease or early metastatic disease in these patients. Murray et al. [25] defined minimal residual disease as bone marrow micro-metastases and circulating tumor cells, noting that NLR only decreased in patients without these circulating cells. Their presence was associated with immune dysfunction and poorer prognosis.

However, Yasui et al. [20] suggest that persistently high inflammatory markers may reflect a patient's intrinsic inflammatory state. To demonstrate this, they analyzed various prognostic markers, including NLR, in the "elevated" subgroup 5 years post-surgery without recurrence. Over 90% maintained high inflammation levels, though initial tumor stage data were not provided.

Our results support the hypothesis that high NLR levels 1 year after surgery often indicate undetectable disease progression. Survival curves confirm this trend. In addition, the univariate analysis revealed that patients with high post-NLR levels typically had more advanced disease. However, it is questionable whether the response to the micrometastatic lesion and the response to the primary tumor are equivalent [22].

Univariate analysis identified comorbidity, neoadjuvant therapy, and tumor location as potential confounders, alongside tumor stage. Regarding tumor stage, all included stage IV cases met stringent criteria for curative resection. These patients represent a distinct subgroup with potentially favorable long-term outcomes [34], and for this reason, they were not excluded from the study. In addition, acknowledging the potential for confounding, we included tumor stage, post-NLR, tumor location, and comorbidity as covariates in the multivariate analysis, with the intention to adjust for their possible influence on survival outcomes. Tumor stage emerged as an independent prognostic factor. These findings support the relevance of post-NLR assessment even in patients with stage IV disease.

Comorbidity was strongly associated with post-NLR and is known to predict higher mortality in cancer patients, including CRC, particularly from cardiovascular causes [35]. Comorbidity could also have influenced survival because of its relationship with the poor tolerance to chemotherapy that some of these patients would present [36]. These data were not analyzed in our study.

With respect to tumor location, it has been suggested that there is a greater inflammatory response in rectal cancer than in colon cancer, which may explain why preoperative NLR is not always an independent survival predictor in patients with rectal cancer [37]. Additionally, neoadjuvant radiotherapy, common in rectal cancer, may induce a prolonged inflammatory response, contributing to elevated post-NLR levels.

Limitations of this study include the single-center and retrospective study design. Its retrospective design may introduce selection bias and unmeasured confounding factors. Additionally, genetic status data (KRAS, BRAF, and microsatellite instability), which may play an important role in the prognosis of the neoplasm, were not analyzed. Strengths include a large, representative sample, standardized blood collection timing, and the use of a single reference point (1 year post-surgery) to assess NLR's prognostic significance. Data were also collected prospectively, and control for potential confounders was performed by multivariate analysis.

Conclusions

Our study underscores the prognostic value of NLR 1 year after colorectal cancer surgery. Elevated pre- and post-NLR levels correlate with poorer survival, suggesting a role for persistent inflammation in disease progression. Patients with increasing or consistently high NLR have worse outcomes. Future research should assess NLR's role in treatment decisions and its integration into prognostic models. NLR should be routinely included in blood test reports.

Acknowledgements None.

Author contributions Conception and design: DOL and JMG. Material preparation and data collection: YSQ, DOL, ENR, BAP, JGG, and CCR. Statistical analysis: JMG. First draft of the manuscript: JMG, DOL, and MAA. All authors commented on previous versions of the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

Funding Open Access funding provided thanks to the CRUE-CSIC agreement with Springer Nature. Open access funding was provided by the University of Las Palmas de Gran Canaria. This work was supported by a grant from the *Colegio Oficial de Médicos de Las Palmas de Gran Canaria*.

Data availability The data sets generated during and analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Declarations

Conflict of interest The authors have no conflicts of interest to declare.

Ethics approval The study was approved by the institution's Clinical Ethics and Research Committee (*CEI/CEIm Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín 2020-279-1*).

Informed consent The need for informed consent was waived due to the retrospective nature of the study.

Permission to reproduce material from other sources No material from other sources was included in this article.

Research involving human participants and/or animals and informed consent Not applicable.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

References

- Siegel RL, Wagle NS, Cercek A et al (2023) Colorectal cancer statistics, 2023. CA Cancer J Clin 73:233–254. https://doi.org/10. 3322/caac.21772
- Perez-Palma J, Marchena-Gomez J, Dorta-Espineira M et al (2008) Predictive factors of years of potential life lost by colorectal cancer. Eur J Gastroenterol Hepatol 20:766–772. https://doi. org/10.1097/MEG.0B013E3282FBF5D3
- Puerta-García E, Cañadas-Garre M, Calleja-Hernández MÁ (2015) Molecular biomarkers in colorectal carcinoma. Pharmacogenomics 16:1189–1222. https://doi.org/10.2217/PGS.15.63
- Schmitt M, Greten FR (2021) The inflammatory pathogenesis of colorectal cancer. Nat Rev Immunol 21:653–667. https://doi.org/ 10.1038/s41577-021-00534-x
- Tuomisto AE, Mäkinen MJ, Väyrynen JP (2019) Systemic inflammation in colorectal cancer: underlying factors, effects, and prognostic significance. World J Gastroenterol 25:4383–4404. https:// doi.org/10.3748/wjg.v25.i31.4383
- Park JH, Watt DG, Roxburgh CSD et al (2016) Colorectal cancer, systemic inflammation, and outcome. Ann Surg 263:326–336. https://doi.org/10.1097/SLA.00000000001122
- Misiewicz A, Dymicka-Piekarska V (2023) Fashionable, but What is their real clinical usefulness? NLR, LMR, and PLR as a promising indicator in colorectal cancer prognosis: a systematic review. J Inflamm Res 16:69–81. https://doi.org/10.2147/JIR.S391932
- Song Y, Yang Y, Gao P et al (2017) The preoperative neutrophil to lymphocyte ratio is a superior indicator of prognosis compared with other inflammatory biomarkers in resectable colorectal cancer. BMC Cancer 17:744. https://doi.org/10.1186/ s12885-017-3752-0
- Ortiz López D, Marchena Gómez J, NoguésRamia EM et al (2024) Prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio at diagnosis in colorectal cancer: propensity score analysis. Rev Esp Enferm Dig 116:408–415. https://doi.org/10.17235/reed.2024.10041/2023
- Mazaki J, Katsumata K, Kasahara K et al (2020) Neutrophil-tolymphocyte ratio is a prognostic factor for colon cancer: a propensity score analysis. BMC Cancer. https://doi.org/10.1186/ s12885-020-07429-5

- Malietzis G, Giacometti M, Kennedy RH et al (2014) The emerging role of neutrophil to lymphocyte ratio in determining colorectal cancer treatment outcomes: a systematic review and metaanalysis. Ann Surg Oncol 21:3938–3946. https://doi.org/10.1245/ S10434-014-3815-2
- Naszai M, Kurjan A, Maughan TS (2021) The prognostic utility of pre-treatment neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) in colorectal cancer: a systematic review and meta-analysis. Cancer Med 10:5983–5997. https://doi.org/10.1002/cam4.4143
- Li H, Zhao Y, Zheng F (2019) Prognostic significance of elevated preoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio for patients with colorectal cancer undergoing curative surgery. Medicine 98:e14126. https://doi.org/10.1097/MD.000000000014126
- Haram A, Boland MR, Kelly ME et al (2017) The prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio in colorectal cancer: a systematic review. J Surg Oncol 115:470–479. https://doi.org/10. 1002/JSO.24523
- Tsai PL, Su WJ, Leung WH et al (2016) Neutrophil-lymphocyte ratio and CEA level as prognostic and predictive factors in colorectal cancer: a systematic review and meta-analysis. J Cancer Res Ther 12:582–589. https://doi.org/10.4103/0973-1482.144356
- 16. Amin MB, Gress DM, Meyer-Vega LR et al (2017) AJCC cancer staging manual, 8th edn. Springer, Berlin
- 17. Charlson ME, Pompei P, Ales KL, MacKenzie CR (1987) A new method of classifying prognostic comorbidity in longitudinal studies: development and validation. J Chronic Dis 40:373–383. https://doi.org/10.1016/0021-9681(87)90171-8
- Youden WJ (1950) Index for rating diagnostic tests. Cancer 3:32–35. https://doi.org/10.1002/1097-0142(1950)3:1%3c32:: AID-CNCR2820030106%3e3.0.CO;2-3
- Clavien PA, Barkun J, de Oliveira ML et al (2009) The claviendindo classification of surgical complications. Ann Surg 250:187– 196. https://doi.org/10.1097/SLA.0b013e3181b13ca2
- Yasui K, Shida D, Nakamura Y et al (2021) Postoperative, but not preoperative, inflammation-based prognostic markers are prognostic factors in stage III colorectal cancer patients. Br J Cancer 124:933–941. https://doi.org/10.1038/s41416-020-01189-6
- Chan JCY, Diakos CI, Chan DLH et al (2018) A longitudinal investigation of inflammatory markers in colorectal cancer patients perioperatively demonstrates benefit in serial remeasurement. Ann Surg 267:1119–1125. https://doi.org/10.1097/SLA. 000000000002251
- 22. Shibutani M, Maeda K, Nagahara H et al (2015) The prognostic significance of a postoperative systemic inflammatory response in patients with colorectal cancer. World J Surg Oncol 13:1–8. https://doi.org/10.1186/S12957-015-0609-3
- Guo D, Han A, Jing W et al (2018) Preoperative to postoperative change in neutrophil-to-lymphocyte ratio predict survival in colorectal cancer patients. Future Oncol 14:1187–1196. https:// doi.org/10.2217/FON-2017-0659
- Guthrie GJK, Roxburgh CSD, Farhan-Alanie OM et al (2013) Comparison of the prognostic value of longitudinal measurements of systemic inflammation in patients undergoing curative resection of colorectal cancer. Br J Cancer 109:24–28. https://doi.org/10. 1038/BJC.2013.330
- 25. Murray NP, Villalon R, Orrego S, Guzman E (2021) The association of the neutrophil-lymphocyte ratio with the presence of

minimal residual disease and outcome in patients with Stage II colon cancer treated with surgery alone. Colorectal Dis 23:805–813. https://doi.org/10.1111/CODI.15438

- Li Z, Zhao R, Cui Y et al (2018) The dynamic change of neutrophil to lymphocyte ratio can predict clinical outcome in stage I-III colon cancer. Sci Rep. https://doi.org/10.1038/ s41598-018-27896-y
- Ashizawa N, Furuya S, Katsutoshi S et al (2020) Clinical significance of dynamic neutrophil-lymphocyte ratio changes in patients with colorectal cancer. Anticancer Res 40:2311–2317. https://doi. org/10.21873/ANTICANRES.14197
- McMillan DC (2013) The systemic inflammation-based Glasgow prognostic Score: a decade of experience in patients with cancer. Cancer Treat Rev 39:534–540. https://doi.org/10.1016/j.ctrv.2012. 08.003
- 29. Choi WJ, Cleghorn MC, Jiang H et al (2015) Preoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio is a better prognostic serum biomarker than platelet-to-lymphocyte ratio in patients undergoing resection for nonmetastatic colorectal cancer. Ann Surg Oncol 22:603–613. https://doi.org/10.1245/s10434-015-4571-7
- Forget P, Khalifa C, Defour J-P et al (2017) What is the normal value of the neutrophil-to-lymphocyte ratio? BMC Res Notes 10:12. https://doi.org/10.1186/s13104-016-2335-5
- 31. Mizuno R, Kawada K, Itatani Y et al (2019) The role of tumorassociated neutrophils in colorectal cancer. Int J Mol Sci 20:529. https://doi.org/10.3390/IJMS20030529
- 32. Zhao J, Huang W, Wu Y et al (2020) Prognostic role of pretreatment blood lymphocyte count in patients with solid tumors: a systematic review and meta-analysis. Cancer Cell Int 20:1–14. https://doi.org/10.1186/S12935-020-1094-5/TABLES/3
- 33. Shibutani M, Maeda K, Nagahara H et al (2021) Lymphopenia associated with adjuvant chemotherapy after potentially curative surgery for colorectal cancer correlates with recurrence. Int Surg 105:146–151. https://doi.org/10.9738/INTSURG-D-14-00236.1
- 34. Yi C, Li J, Tang F et al (2020) Is primary tumor excision and specific metastases sites resection associated with improved survival in stage IV colorectal cancer? Results from SEER database analysis. Am Surg 86:499–507. https://doi.org/10.1177/00031 34820919729
- He Y, Liu X, Wang M et al (2024) Neutrophil-to-lymphocyte ratio as a predictor of cardiovascular mortality in cancer survivors. Sci Rep 14:20980. https://doi.org/10.1038/S41598-024-72027-5
- Sarfati D, Koczwara B, Jackson C (2016) The impact of comorbidity on cancer and its treatment. CA Cancer J Clin 66:337–350. https://doi.org/10.3322/CAAC.21342
- Chiang S-F, Hung H-Y, Tang R et al (2012) Can neutrophil-tolymphocyte ratio predict the survival of colorectal cancer patients who have received curative surgery electively? Int J Colorectal Dis 27:1347–1357. https://doi.org/10.1007/s00384-012-1459-x

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.